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Invitación al encuentro intercultural 
Reconocer nuestros prejuicios, desechar estereotipos y miedos…



Migrantes desde nuestros orígenes

Desde la prehistoria los 
humanos no han dejado de 

moverse por el mundo 
buscando sobrevivir, 

protegerse o mejorar sus 
condiciones de vida



ESTUDIOS
Para realizar o 

continuar estudios

REUNIFICACIÓN
Siguiendo a la familia 

o una pareja

OPORTUNIDADES
Buscando mejor 

trabajo o emprender

Algunos de los motivos para migrar

REFUGIO-ASILO
Perseguidos por su 
condición, origen o 

creencias

DESPLAZAMIENTO
Por catástrofes, 

epidemias o 
hambrunas

EXPERIMENTACIÓN
Para explorar, por 

solidaridad o “porque 
sí”



Algunas cosas que pasan al migrar

Esculturas  Bruno Catalano



Algunas cosas que pasan al migrar

Desinformación 
(sin referencias

ni códigos)

Soledad 
(ausencia de redes como 

familia y amistades)

Desarraigo 
(sin su cultura, forzados 

a asimilarse)

Desconfianza 
(experiencia e

historia necesitan 
validarse)

Discriminación 
(rechazo por origen, 
raza, costumbres…) 

Esculturas  Bruno Catalano



DISCRIMINACIÓN EN CHILE

¿Dónde se discrimina?

¿Por qué se discrimina?

1. COLOR DE PIEL (17,1%)

2. SER POBRE (15%)

3. ORIENTACIÓN SEXUAL (13%)

¿A quiénes se discrimina 
en Chile?

EN LA CALLE 
(espacio público) 

EN EL TRABAJO

EN LUGARES DE ESTUDIO 
(escuelas, universidades, etc.)

Fuente: Encuesta Nacional de DD.HH. 
2018



Época colonial (hasta 1818)

Durante 250 años se prohibió el ingreso a los europeos no españoles (excepto los esclavos africanos)

1953 1975 2021
Crea Depto. de Inmigración. 
(C. Ibáñez del Campo)

Decreto Ley 1.094 (basado en la 
lógica de la Seguridad Nacional)

Nueva  Ley 21.325 de Migraciones 
y Extranjería (Presidente S.Piñera)

La legislación migratoria en Chile

Ley Colonización para poblar 
y desarrollar el país

Ley General de Colonización y 
Oficina General de Inmigración

Nuevos territorios y asimilación de otros 
pueblos (Patagonia, Guerra del Pacífico, 
Araucanía y Rapa-Nui)

1845 1872 1879-1888



Estadísticas Migratorias Nº y % no nacidos en Chile (1982-2020)
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Mundo 2019: 3,5%
OCDE 2019: 14,4%
35 países más desarrollados

6,7%

4,3%

1,2%
0,8%0,7%

7,7% 7,7%

Fuente: Estimación INE-DEM diciembre 2020



Estadísticas Migratorias

Fuente: Estimación INE-DEM diciembre 2020

País de origen extranjeros en Chile

92% Americanos

72% Sudamericanos

29% Fronterizos

15% Caribeños

4% Europeos

1. Venezuela
2. Perú
3. Haití
4. Colombia
5. Bolivia
6. Argentina



Estadísticas Migratorias

Fuente estimación INE DEM 31 dic 2020

Edad y Sexo Migrantes en Chile

Hombres 
50,9%

Mujeres 
49,1%

En el año 2020, aproximadamente la 
mitad (48,0%) de las personas 
extranjeras tienen entre 25 a 39 años, 
mientras que los mayores porcentajes 
se concentran en el grupo quinquenal 
entre 30 a 34 años (17,8%) y en el 
grupo de 25 a 29 años (16,8%).



Población Extranjera por regiones

5,2%

11,4%

18,2%

1,9%

4,6%

6,7%

1,3%

2,3%

6,8%

59,4%

3,0%

2,9%

0,8%

1,5%

1,8%

0,6%

0,3%

0,7%

% Respecto del país y N° total

6,1%

4,2%

11%

4,5%

2,2%
2,2%

5,7%

3,8%

% Extranjeros vs. población regional
28.437

68.394

100.122

19.241

34.744

102.036

885.908

44.194

42.874

12.340

35.687

22.132

8.640

26.360

3.988

10.050

2,4%

2,4%

ARICA-PARINACOTA

TARAPACÁ

ANTOFAGASTA

ATACAMA

COQUIMBO

VALPARAÍSO

METROPOLITANA

O'HIGGINS

MAULE

ÑUBLE

BIOBÍO

LA ARAUCANÍA

LOS RÍOS

LOS LAGOS

AYSÉN

MAGALLANES

14,7%

3 %
2,1%

3,7%

Fuente: Estimación INE-DEM al 31 diciembre 2019



Población no nacida 
en Chile 

42 comunas con más 
de 10 mil migrantes

Fuente: Estimación INE-DEM al 31 diciembre 2019

+-45%

+-41%
+-25%
+-20%

+-20%

%

Población Extranjera por regionesEstadísticas Migratorias



Declaración Universal DDHH 
(Art. 13°)

“Toda persona tiene derecho a circular
libremente y a elegir su residencia en 

el territorio de un Estado.

“Toda persona tiene derecho a salir de 
cualquier país, incluso del propio, y a 

regresar a su país”.

El Estado tiene la responsabilidad de definir quien puede 
entrar y permanecer en su territorio.



10.7 Facilitar la migración y la movilidad
ordenadas, seguras, regulares y responsables

de las personas, incluso mediante la aplicación de 
políticas migratorias planificadas y bien 

gestionadas



Nadie “es ilegal”, no es delito no tener los 
documentos al día. Esa es una infracción 

administrativa, es “estar en situación irregular”. 

Salud
Educación

Vivienda
Trabajo 

Independiente 
de condición migratoria

Necesitan regularización 
y permiso.  



INTERCULTURALIDAD Y CONVIVENCIA

Desafíos de convivencia

Coexistencia Convivencia

Hostilidad

Carlos Giménez
Interculturalismo

Tipología Tripartita 

Interculturalidad: 
Relaciones interétnicas/ intralingüísticas / interreligiosas/
Convivencia en la diversidad    



Sobre Nueva ley y Trámites Migratorios 

Nueva ley 21.325 de Migración y Extranjería
Entra en vigencia una vez que esté listo el Reglamento. 

• Para venir a trabajar a Chile visa se pide de manera consular

• Visa y Rut desde la entrada

• Universidades Estatales convalidación y homologación títulos 

(ya no solo U.de Chile)

• Nuevo Servicio Nacional de Migraciones (Oficinas en todo 

Chile)

• Facilita expulsión administrativa, desincentivando ingreso por 

pasos no habilitados. 

• Consejo de Política Migratoria

• Proceso Regularización Extraordinario. 



Sobre Nueva ley y Trámites Migratorios 

• Paga 90 dólares ($63.140)
• Permiso de trabajo con visa en trámite.
• www.tramites.extranjería.gob.cl
• https://extranjeriachile.freshdesk.com (preguntas y respuestas)
• Se puede obtener duplicado de tarjeta de turismo (TUM) https://pdivirtual.cerofilas.gob.cl/

Toda persona de cualquier nacionalidad que haya ingresado antes 
del 18 de Marzo del 2020 por paso habilitado y se encuentre en 
calidad de irregular al momento de la postulación.

https://extranjeriachile.freshdesk.com/
https://pdivirtual.cerofilas.gob.cl/


Sobre Nueva ley y Trámites Migratorios 



Sobre Nueva ley y Trámites Migratorios 

Canal Oficial Extranjería y 
Migración en Telegram

https://t.me/ExtranjeriaDEM

https://t.me/ExtranjeriaDEM



